
48 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Industria, Artigianato, 
Innovazione Tecnologica
Settore Ricerca Industriale, Innovazione e 
Trasferimento Tecnologico

DECRETO 9 marzo 2015, n. 931
certificato il 10-03-2015

POR FESR 2014 - 2020. Gestione in anticipazione. 
Bandi per aiuti agli investimenti in ricerca, sviluppo 
ed innovazione approvati con decreto n. 3389 del 
30.07.2014. Approvazione Elenchi delle proposte am-
messe e non ammesse alla seconda fase di valu tazione 
e disposizioni per la seconda fase.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 2 comma 4 della legge regionale 8 gennaio 
2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 

Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra 
citata, ed, in particolare, l’art. 9; 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 4776 del 
14.11.2013 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Settore “Ricerca industriale, innovazione 
e trasferimento tecnologico”, come confermato con il 
decreto n. 294 del 31.01.2014; 

Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1301/2013, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 17.12.2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l’obiettivo “investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 17.12.2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della 
Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Rego-
lamento (UE) n. 1303/2013; 

Vista la L.R. n. 35 del 20 marzo 2000 “Disciplina 
degli interventi regionali in materia di attività produttive 
e competitività delle imprese” e s.m.i.; 

Vista la delibera della Giunta Regione Toscana n. 1023 
del 18/11/2014 avente ad oggetto “Programma operativo 
regionale FESR 2014 2020. Obiettivo Investimenti 
in favore della crescita e dell’occupazione. (Regione 
Toscana: tornare a crescere). Approvazione proposta 
POR revisionata a seguito osservazioni della CE” ed in 
par i colare le seguenti Azioni previste dal Programma 
ope rativo regionale:

- Azione 1.1.3  Sostegno ai processi di innovazione 
nelle MPMI manifatturiere: Aiuti agli investimenti per 
l’innovazione;

- Azione 1.1.5  Aiuti agli investimenti in R&S; 

Vista inoltre la successiva delibera della Giunta 
Regione Toscana n. 180 del 2/03/2015 avente ad oggetto 
“Regolamento (UE) n.1303/2013. Presa d’atto della 
decisione di esecuzione della Commissione europea 
che approva determinati elementi del Programma 
Operativo “Toscana” per il sostegno del Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 
(CCI 2014 IT16RFOP017)”; 

Vista la delibera della Giunta Regione Toscana n. 
542 del 30/06/2014 avente ad oggetto “Gestione in 
anticipazione del Programma Regionale FESR  Ciclo 
2014 2020. Direttive di attuazione per la selezione di 
proposte progettuali in materia di ricerca, sviluppo e 
innovazione” e ss.mm.ii; 

Visto il decreto n. 3389 del 30/07/2014 e s.m.i. 
avente ad oggetto “POR FESR 2014 - 2020. Gestione 
in anticipazione. Approvazione dei bandi per aiuti agli 
investimenti in ricerca, sviluppo ed innovazione”; 

Dato atto che con il predetto decreto n. 3389 del 
30/07/2014 sono stati indetti i seguenti tre bandi: 

- Bando 1. Progetti strategici di ricerca e sviluppo; 
- Bando 2. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI; 
- Bando 3. Aiuti all’innovazione delle PMI; 

Dato atto che i Bandi 1 e 2, sono attuativi dell’Azione 
1.1.5 del Programma operativo regionale FESR 2014-
2020, mentre il Bando 3 è attuativo dell’Azione 1.1.3; 

Considerato che tutti e tre i Bandi di cui al decreto n. 
3389 del 30/07/2014 prevedono, all’art. 1, le seguenti due 
fasi di presentazione della domanda di partecipazione: 

1) una prima fase in cui i soggetti interessati presentano 
una proposta di “Idea Progettuale”; 

2) una seconda fase in cui i soggetti, le cui “Idee 
Progettuali” sono state selezionate dalla Regione Toscana, 
sono invitati a presentare un “Progetto Esecutivo” che 
concorrerà nella graduatoria di merito; 

Visto il decreto n. 4653 del 23/10/2014 che 



4918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

proroga i termini per la presentazione delle domande 
di partecipazione di prima fase ai tre Bandi approvati 
con decreto n. 3389 del 30.07.2014, dal 31/10/2014 al 
12/11/2014; 

Vista la L.R. 21/05/2008, n. 28 e s.m.i., con la quale 
la Regione Toscana ha disciplinato l’acquisizione della 
quota necessaria ad ottenere la totale partecipazione 
azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. 
con la finalità di trasformarla in società per lo svolgimento 
di servizi strumentali all’attività regionale con la nuova 
denominazione Sviluppo Toscana S.p.A.; 

Vista in particolare la L.R. 5/08/2014, n. 50, di mo-
difica della predetta L.R. 21/05/2008, n. 28, con la quale 
sono state inserite nell’oggetto sociale di Sviluppo 
Toscana S.p.A. “le funzioni di organismo intermedio 
responsabile delle attività di gestione, controllo e 
pagamento del programma operativo regionale (POR) 
del fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) per il 
periodo 2014 - 2020”; 

Visto il Decreto n. 5149 del 06/11/2014, con il quale 
è stata approvata la Convenzione fra la Regione Toscana 
e Sviluppo Toscana S.p.A. per l’affidamento alla stessa 
Sviluppo Toscana S.p.A. dei compiti di gestione inerenti 
i Bandi di cui al Decreto n. 3389 del 30/07/2014; 

Dato atto che fra i compiti affidati a Sviluppo Toscana 
S.p.A. tramite la predetta Convenzione rientra la ricezione, 
gestione e archiviazione della documentazione elettronica 
presentata on line dai richiedenti i finanziamenti del POR, 
mediante il sistema informatico progettato e gestito dalla 
stessa Sviluppo Toscana S.p.A.; 

Preso atto che entro le ore 17:00 del 12/11/2014, 
scadenza prevista dai tre Bandi per la presentazione 
delle domande di prima fase c.d. Idee Progettuali  , sono 
pervenute sul sistema informatico on line di Sviluppo 
Toscana S.p.A., n. 507 domande di partecipazione, così 
ripartite: 

- Bando 1: n. 41 domande; 
- Bando 2: n. 268 domande; 
- Bando 3: n. 198 domande; 

Visto il Decreto n. 5275 del 18/11/2014, con cui è 
stata costituita la Commissione tecnica di valutazione 
(di seguito “CTV”) incaricata di esaminare le Idee Pro-
gettuali dei tre Bandi; 

Considerato che la CTV, appositamente costituita con 
il citato Decreto n. 5275 del 18/11/2014 e riunitasi in 
Firenze, il 24/11/2014, come risulta dai verbali agli atti 
del Settore, ha preso in esame esaminato le n. 507 Idee 
Progettuali; 

Dato atto che gli esperti valutatori che compongono la 
CTV hanno svolto la propria attività di valutazione tecnica 

tramite il sistema informatico di Sviluppo Toscana S.p.A. 
nel quale sono state compilate e rimangono conservate le 
schede di valutazione di ciascun progetto; 

Preso atto degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità 
delle Idee Progettuali, condotta da Sviluppo Toscana 
S.p.A. ai sensi del Par 5.1 dei bandi, nonché degli esiti 
della valutazione tecnica delle Idee Progettuali, effettuata 
dagli esperti valutatori ai sensi del Par. 5.3 dei bandi, così 
come risulta dalla documentazione trasmessa dalla stessa 
Sviluppo Toscana S.p.A. con comunicazioni via PEC del 
4/03/2015 e del 9/03/2015; 

Considerato che il Par. 5.4 dei bandi, prevede che 
venga redatto un Elenco delle proposte ammesse e non 
ammesse alla seconda fase di valutazione per ciascuno 
dei tre bandi; 

Ritenuto pertanto di approvare: 
- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 

alla seconda fase di valutazione del Bando 1. Progetti 
Strategici di ricerca e sviluppo, di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 
alla seconda fase di valutazione del Bando 2. Progetti di 
ricerca e sviluppo delle PMI, di cui all’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 
alla seconda fase di valutazione del Bando 3. Aiuti 
all’innovazione delle PMI, di cui all’Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di disporre, ai sensi del Par. 5.4 dei bandi, 
che le imprese ammesse siano invitate a partecipare alla 
seconda fase del bando, tramite apposita comunicazione 
via PEC da parte di Sviluppo Toscana S.p.A., dalle ore 
9.00 del giorno 7 aprile 2015 fino alle ore 17,00 del 
giorno 5 giugno 2015; 

Considerato che con il citato decreto n. 3389 del 
30/07/2014 è stata assunta una prenotazione specifica 
di impegno pari a complessivi euro 8.000.000,00 sul 
capitolo 51676 del Bilancio annuale 2014 così ripartiti 
tra i bandi di cui sopra: 

- Bando 1: Progetti strategici di ricerca e sviluppo, 
euro 3.000.000,00; 

- Bando 2: Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI, 
euro 2.000.000,00; 

- Bando 3: Aiuti all’innovazione delle PMI, euro 
3.000.000,00; 

Visto il decreto n. 6235 del 10/12/2014 “POR FESR 
2014 - 2020. Gestione in anticipazione. Bandi per aiuti 
agli investimenti in ricerca, sviluppo ed innovazione 
approvati con decreto n. 3389 del 30.07.2014. Impegno 
di spesa a favore di sviluppo toscana SPA”, con cui sono 
state impegnate le risorse prenotate con il decreto n. 3389 
del 30/07/2014; 



50 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

Dato atto che i progetti utilmente collocati in 
graduatoria in seguito alla istruttoria di seconda fase, ma 
non finanziati per esaurimento delle risorse impegnate 
con decreto n. 6235 del 10/12/2014, saranno finanziati 
con le risorse assegnate alla Azione 1.1.3 del POR FESR 
2014 - 2020 (Bando 3) e alla Azione 1.1.5 (Bandi 1 e 
2), secondo quanto previsto dalle delibere della Giunta 
Regione Toscana n. 1023 del 18/11/2014 e n. 180 del 
2/03/2015;

Dato altresì atto che i progetti utilmente collocati nelle 
graduatorie dei Bandi 1 e 2 ed appartenenti alla “filiera 
green”, saranno finanziati mediante specifiche risorse 
nei limiti di quanto previsto dalla delibera della Giunta 
Regione Toscana n. 477 del 9/06/2014; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 100 del 
9/02/2015 avente ad oggetto “Adozione revisione PAR 
FAS 2007/2013”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 101 del 
9/02/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Docu-
mento di Dettaglio del PAR FAS (Fondo Aree Sotto-
utilizzate) 2007/2013 - Versione n. 7”; 

Dato atto che i progetti presentati dalle imprese 
localizzate nel SLL di Piombino saranno finanziati con 
le risorse della Linea di Azione 1.6.A “Riqualificazione 
e riconversione del Polo industriale di Piombino” 
 “Interventi di sostegno alle imprese”, del PAR FAS 
2007/2013; 

Visto altresì che il Par. 4.8 “Dichiarazioni e documenti 
obbligatori per la domanda di seconda fase” dei bandi 
prevedeva l’approvazione di uno specifico modulo per la 
dichiarazione sulla provenienza dei prodotti agricoli; 

Ritenuto pertanto di approvare l’Allegato 4 “Di-
chiarazione sulla provenienza dei prodotti agricoli”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto, inoltre, il decreto n. 4983 del 6/11/2014, che in 
attuazione degli indirizzi stabiliti dalla delibera n. 928 del 
27/10/2014, ha approvato la nuova versione del Catalogo 
dei Servizi avanzati e qualificati per le imprese toscane, 
catalogo che è espressamente richiamato dal Paragrafo 
3.5. lett. d) dei bandi; 

Considerato che, anche in conseguenza dell’appro-
vazione della nuova versione del Catalogo dei Servizi 
avanzati e qualificati per le imprese toscane, si rende 
necessario apportare alcune modifiche ed integrazioni 
agli Allegati 1, 2, 3, D1, D2, D3, F, H e I approvati con 
il citato decreto n. 3389 del 30/07/2014 e relativi alla 
seconda fase dei bandi in oggetto; 

Ritenuto pertanto di approvare l’Allegato 5, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, contenente mo-
difiche ed integrazioni agli Allegati D1, D2, D3, F, H e I 
approvati con decreto n. 3389 del 30/07/2014; 

Ritenuto, inoltre, ai fini di una più agevole consul-
tazione della documentazione relativa alla seconda fase 
dei Bandi, di riapprovare con il presente decreto l’Alle-
gato F, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DECRETA

1) di approvare: 
- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 

alla seconda fase di valutazione del Bando 1. Progetti 
Strategici di ricerca e sviluppo, di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 
alla seconda fase di valutazione del Bando 2. Progetti di 
ricerca e sviluppo delle PMI, di cui all’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’Elenco delle proposte ammesse e non ammesse 
alla seconda fase di valutazione del Bando 3. Aiuti 
all’innovazione delle PMI, di cui all’Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di disporre, ai sensi del Par. 5.4 dei bandi, che le 
imprese ammesse siano invitate a partecipare alla seconda 
fase del bando, tramite apposita comunicazione via PEC 
da parte di Sviluppo Toscana S.p.A., dalle ore 9.00 del 
giorno 7 aprile 2015 fino alle ore 17,00 del giorno 5 
giugno 2015; 

3) di approvare l’Allegato 4 “Dichiarazione sulla 
provenienza dei prodotti agricoli”, parte integrante e so-
stanziale del presente atto; 

4) di approvare l’Allegato 5, parte integrante e so-
stanziale del presente atto, contenente modifiche ed inte-
grazioni agli Allegati 1, 2, 3, D1, D2, D3, F, H e I appro-
vati con decreto n. 3389 del 30/07/2014; (1)

5) di approvare l’Allegato F, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che sostituisce l’Allegato F 
approvato con decreto n. 3389 del 30/07/2014; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

Il Dirigente
Angelita Luciani

SEGUONO ALLEGATI

(1) N.d..r. Pubblicato sul Suppl. n. 95/2014



5118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



52 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



5318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



54 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



5518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



56 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



5718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



58 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�



5918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�



60 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�



6118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



62 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

� �



6318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



64 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�



6518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�



66 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�



6718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�



68 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



6918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



70 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

� �



7118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�
�



72 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�



7318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



74 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�



7518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�

�

�

� �



76 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�



7718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



78 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



7918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�

�



80 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

�

�

�

�

�



8118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



82 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



8318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



84 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



8518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



86 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



8718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



88 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



8918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



90 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



9118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



92 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



9318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



94 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



9518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



96 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



9718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



98 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



9918.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



100 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



10118.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



102 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



10318.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



104 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



10518.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



106 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



10718.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



108 18.3.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11


